签发人：张晓东
江门市气象局关于2019年人工影响天气
工作计划的请示
江门市人民政府：
为贯彻落实党的十九大“加快生态文明建设”工作要求，有效发挥人工影响天气在抗旱防灾、生态环境建设、降低森林火险等级、减少灰霾和乡村振兴等方面的作用，统筹好我市人工影响天气工作，按照国务院《人工影响天气管理条例》规定和省气象局部署，我局制定了《江门市2019年人工影响天气工作计划》。
现予呈报。妥否，请批复。
附件：江门市2019年人工影响天气工作计划
江门市气象局
2019年2月21日
（联系人：吴巍巍，32833902，13302880121）
附件
江门市2019年人工影响天气工作计划
为全面做好2019年人工影响天气（以下简称：“人影”）工作，服务全省抗旱减灾和地方经济、生态建设，应对可能出现的水资源短缺、冰雹灾害和城市空气污染，尽早部署人影的各项准备工作，江门市气象局根据《人工影响天气管理条例》等有关文件要求，结合我市实际组织制定江门市2019年人工影响天气作业实施计划。

一、人影作业时段
按照市委、市政府部署，根据我市旱情发展动态和天气气候特征，2019年适时组织开展全市人影作业，满足全市经济社会发展和生态文明建设需要。计划实施与否、具体作业时间视实际情况而定。
二、作业方式和作业点布局
（一）采用地面火箭人影作业和飞机人影作业。
地面火箭人影作业：由市气象主管机构按照《广东省地面人工增雨业务流程》组织实施人影作业。新会、鹤山、台山、开平和恩平各设1个现场作业组，全市共配有2套火箭人工影响天气设备。
飞机人影作业:由市政府相关部门提出需求，市气象主管机构负责申请、协调，省人工影响天气中心负责组织实施，作业飞机到江门市上空作业。
（二）根据我市的社会地理特点和影响天气系统的气候特征，拟在全市设5个作业点，其中开平1个，新会1个，鹤山1个，恩平1个，台山1个。如图：
[image: image1.png]

三、人影作业组织机构
人影作业由江门市人工影响天气工作领导小组统一领导和指挥，市气象局负责组织协调，市人工影响天气中心负责实施。设立人工影响天气作业指挥部，下设作业指挥组、气象保障组、现场作业组和后勤保障组，由气象部门抽调专业人员组成。
四、经费保障
人影工作属于基础性社会公益事业，所需经费由地方财政支付。根据我市防旱减灾工作需求和市委市政府部署，如需开展人影作业，由市气象局另行请示市政府拨付作业专项经费。
五、预期效益
    适时开展人工影响天气作业，可有效提高我市应对气候变化和防御气象灾害的能力，满足社会经济发展和稳固生态文明建设成果。尤其对缓解干旱、降低农业生产损失，促进农业增产、农民增收有明显效果。同时人影作业有利于增加河流、湖泊、水库蓄水，缓解水资源短缺，对促进生态环境保护和资源合理开发利用有积极贡献。
公开方式：主动公开

广东省江门市气象局文件

抄送：省人工影响天气中心，市农业农村局、市自然资源局、市应急管理局

江门市气象局办公室                       2019年2月21日印发

江气〔2018〕8号

—6—